ta’lil konusunda Seyfeddin el-Âmidî’ye (ö. 631/1233) nisbetle usûlcülerin şu
üç farklı görüşe kail oldukları nakledilir.

Birinci görüşe mensup usulcüler zâhir ve munzabıt olsun olmasın
hikmetle ta’lili mutlak anlamda reddetmektedirler. Usulcülerin cumhuru bu
görüştedir.

İkinci görüşte olanlar mutlak anlamda hikmetle ta’lilin yapılacağını
savunurlar. Fahreddin Râzi (606/1210) ve Beydâvi’nin (685/1286) de
aralarında bulunduğu birçok âlim bu görüştedir.

Üçüncü görüşte olanlar ise, zâhir ve munzabıt olması halinde hikmetle
ta‘lîlin yapılabileceği aksi takdirde yapılamayacağını belirtirler. Amidi de bu
görüştedir.17

Ancak bu nakli biraz tashih etmek gerekmektedir.

Râzi yukarıda ifade edilen görüşleri aktarıp sonra bazılarını tenkide
tabi tuttuktan sonra kendisi açık ve zahir hikmet diye isimlendirdiği hikmeti
kabul etmekte bununla ta’lîli savunmaktadır.20 Netice olarak yukarıda
nakledilen görüşün aksine Râzî, hikmetle ta’lîli mutlak olarak kabul etmeyip
onu belli kayıtlara bağlamıştır denilebilir.

Cessâs, (ö. 370/981) hikmete büyük önem vermekle birlikte nasların
hikmetle ta’lîl edilmesini kabul etmez. Hikmet gereği hüküm vermenin
tevkıfî olduğunu kabul eder. Bu iddiasına delil olarak da Hz. Musa’nın bilge
kişi (hızır) ile yol arkadaşlığını anlatan ayeti zikreder. İlgili âyette Hz.